Дело № 1-202/2018 (п/д № 11801009507000087)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мыски 21 сентября 2018 года

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Фисуна Д.П.,

при секретаре Ананиной Т.П., 

с участием государственного обвинителя Ушковой И.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Яниной А.В., представившей удостоверение и ордер на участие в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил два эпизода незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

15 мая 2018 года около 10 часов 00 минут местного времени у ФИО3, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем опиоидов, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 15 мая 2018 года около 12 часов 00 минут местного времени, используя принадлежащий ему телефон, через смс-сообщения осуществил переписку и заказал у неустановленного следствием лица, в отношении которого были выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, о приобретении у того, указанного выше наркотического средства в значительном размере

В 12 часов 04 минуты местного времени ФИО3, получил сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, а именно, возле бетонного столба, предназначенного для удержания высоковольтных проводов, расположенного в трех метрах от автобусной остановки «Железнодорожный переезд», расположенной в 250 метрах от железнодорожного переезда станции Мыски Западно-Сибирской железной дороги.

15 мая 2018 года около 13 часов 00 минут местного времени ФИО3 проехал на указанный сбытчиком адрес и обнаружил в указанном месте бутылку, внутри которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, не имея на то специального разрешения, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст. 14, 20, 23 - 25 Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий, ФИО3 поднял с земли вышеуказанную бутылку, внутри которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, достал его и поместил его к себе в правый нижний карман куртки, надетой на нем, в целях последующего употребления, тем самым умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,745 грамма, то есть в значительном размере, которое он стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Так, ФИО3 незаконно приобретенное наркотическое средство хранил при себе до 15 часов 50 минут местного времени 15 мая 2018 года, когда его преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

15 мая 2018 года около 14 часов 00 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», вблизи остановки автобуса «Железнодорожный переезд», расположенной в п. БоКощеево г. Мыски Кемеровской области, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции Новокузнецкого ДО МВД России и доставлен в служебный кабинет № 18 Новокузнецкого JIO МВД России расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 15 часов 20 минут местного времени до 15 часов 50 минут местного времени, при изъятии предметов и документов в присутствии участвующих лиц наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Новокузнецкого ДО МВД России.

Кроме того, 20 июня 2018 года в утреннее время у ФИО3, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем опиоидов, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, фентанил.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 20 июня 2018 года в 15 часов 00 минут местного времени, используя принадлежащий ему телефон, через смс-сообщения осуществил переписку и заказал у неустановленного следствием лица, в отношении которого были выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, о приобретении у того, указанного выше наркотического средства в значительном размере

В 15 часов 20 минуты местного времени ФИО3, получил сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, а именно, в 5-7 метрах за третьим по счету от угла гаражом, расположенном в 10 метрах от угла дома № 15 по улице 50 лет Пионерии г. Мыски Кемеровской области.

20 июня 2018 года около 16 часов 00 минут местного времени ФИО3 проехал на указанный сбытчиком адрес и обнаружил в указанном месте бутылку, внутри которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, фентанил, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, не имея на то специального разрешения, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст. 14, 20, 23 - 25 Федерального закона Российской Федерации № 3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, ФИО3 поднял с земли вышеуказанную бутылку, внутри которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, достал его и поместил его к себе в правый карман шорт, надетых на нем, в целях последующего употребления, тем самым умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, фентанил общей массой 0,700 грамма, то есть в значительном размере, которое он стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Так, ФИО3 незаконно приобретенное наркотическое средство хранил при себе до 18 часов 50 минут местного времени 20 июня 2018 года, когда его преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

20 июня 2018 года около 17 часов 00 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», вблизи дома № 15 по улице 50 лет Пионерии г. Мыски Кемеровской области, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции Новокузнецкого ЛО МВД России и доставлен в служебный кабинет № 11 Новокузнецкого JIO МВД России расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 30 минут местного времени до 18 часов 50 минут местного времени, при изъятии предметов и документов в присутствии участвующих лиц наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Новокузнецкого JIO МВД России.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, обвинение ему понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, вину в содеянном признал полностью, санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО3, по каждому эпизоду, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни ФИО3 и его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких, а также иные, заслуживающие внимание обстоятельства.

Подсудимый ФИО3 материалами уголовного дела характеризуется в целом положительно. ФИО3 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Подсудимый проживает семьей, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, проживающего отдельно от него, однако в отношении которого им исполняются алиментные обязательства. ФИО4, не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по каждому преступлению суд считает: полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; наличие на иждивении у виновного несовершеннолетнего ребенка; совершение преступления впервые (при отсутствии судимости).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом по делу не установлено по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что назначение ФИО3 за каждое совершенное им преступление наказания только лишь в виде лишения свободы, будет в полной мере отвечать целям назначения наказания, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости. 

Назначение ФИО3 наказания в виде штрафа, обязательных либо исправительных работ, ограничения свободы, суд считает невозможным ввиду чрезмерной мягкости данных видов наказания и их не соответствию характеру и степени общественной опасности содеянного.

При определении размера наказания ФИО3 в виде лишения свободы, за каждое преступление, суд считает необходимым исходить из санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ к данному виду наказания, с применением требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

По делу судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, потому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу также не имеется.

Учитывая, что по делу имеется совокупность преступлений, окончательное назначение наказания следует производить по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В ходе судебного разбирательства по делу установлено, что ФИО3 на учете у нарколога в связи с наркотической зависимостью не состоит, ранее в употреблении наркотических средств замечен не был. Согласно имеющимся в материалах уголовного дела медицинского заключения специальной медицинской комиссии по проведению наркологических освидетельствований, а также заключению комиссии экспертов по результатам судебной психиатрической экспертизы, ФИО3 не страдает 

<

данные изъяты> ФИО3 не нуждается в лечении от наркомании, однако нуждается в профилактическом наблюдении 

<

данные изъяты>. Из показаний ФИО3 и его пояснений в судебном заседании также следует, что наркотическое средство употреблялось им эпизодически, зависимости от наркотиков он не имеет.

Таким образом, по делу не установлено обстоятельств, являющийся основанием для обсуждения вопроса об отсрочке исполнения наказания больным наркомании в соответствии со ст. 82.1 УК РФ.

Кроме того, поскольку по уголовному делу суд пришел к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, положения статьей 72.1 УК РФ в отношении подсудимого не применяются.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого непосредственно после совершения преступления, сообщенные в судебном заседании сведения об изменении им образа жизни, сведения о личности ФИО3, суд полагает возможным достичь цели исправления подсудимого, предупреждения повторного совершения им новых преступлений без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с возложением обязанностей.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО3 от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 15 мая 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 20 июня 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на условно-осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу; не менять место жительства или пребывания без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания на регистрацию согласно установленному инспекцией графику; в срок, не позднее 2-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу, посетить психонаркологический диспансер по месту жительства или пребывания, где пройти полный курс профилактического наблюдения 

<

данные изъяты> 

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить. 

Вещественные доказательства: вещество, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,695 гр., а также вещество, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фентанил, остаточной массой 0,660 гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ДО МВД России – уничтожить; мобильные телефоны «Sony Ericsson» и «Сготах», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России – возвратить ФИО3; мобильный телефон «ZTE», банковская карта «Сбербанк», выданная на имя ФИО1, возвращенные ФИО1 – оставить в распоряжении последнего; мобильный телефон «Samsung», банковская карта «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России – возвратить их владельцу ФИО2; материалы ОРМ – хранить в материалах уголовного дела. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 дней со дня подачи апелляционной жалобы или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы. 

Осужденный также вправе ходатайствовать об участии защитника, в том числе защитника по назначению, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Фисун Д.П.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 01 октября 2018 г.